HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:         /HĐND-VP

V/v cho ý kiến đối với đề nghị của

UBND Tỉnh về xây dựng Nghị quyết

trình tại các kỳ họp của HĐND Tỉnh

khoá X

Đồng Tháp, ngày      tháng 5 năm 2023

        Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh tiếp nhận Tờ trình số 61/TTr-

UBND ngày 09/5/2023 và Tờ trình số 70/TTr-UBND ngày 15/5/2023 của Uỷ

ban nhân dân Tỉnh đề nghị bổ sung nội dung trình Kỳ họp đột xuất lần thứ năm

Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X; Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 04/5/2023 và

Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đề nghị

xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh
1
.

Qua xem xét, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thống nhất theo đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh tại Tờ trình số 56/TTr-

UBND ngày 04 ngày 5 tháng 2023. Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh lấy ý kiến các

Bộ, Ngành liên quan thống nhất trước khi trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét

thông qua tại Kỳ họp giữa năm 2023.

2. Thống nhất đề nghị của Uỷ ban nhân dân Tỉnh bổ sung 01 dự thảo nghị

quyết trình Kỳ họp đột xuất lần thứ năm Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, đó là

dự thảo Nghị quyết Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Xây dựng mới Trung

đoàn Bộ binh 320.

Riêng đối với dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh thay thế Nghị

quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND Tỉnh quy định chính

sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, người lao động

đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực

hành tại doanh nghiệp ở nước ngoài do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh thống nhất chủ

trương xây dựng dự thảo Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND

ngày 08/12/2020 của HĐND Tỉnh. Tuy nhiên, về nội dung Nghị quyết mới này cần

thời gian rà soát đánh giá tác động và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, trình tự thủ tục theo

quy định, đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh chuẩn bị kỹ lưỡng để trình Kỳ họp Hội

1
 Tờ trình số 56/TTr-UBND ngày 04/5/2023 của UBND Tỉnh về đề nghị xây dựng dự thảo Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân Tỉnh quy định nội dung và mức hỗ trợ kinh phí hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp và Tờ trình số 62/TTr-UBND ngày 09/5/2023 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh về đề nghị xây

dựng dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh thay thế Nghị quyết số 392/2020/NQ-HĐND ngày

08/12/2020 của HĐND Tỉnh quy định chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng,

người lao động đi thực tập và thực tập nâng cao tay nghề; người tham gia Chương trình học và thực hành tại doanh

nghiệp ở nước ngoài do UBND Tỉnh ký kết giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

2

đồng nhân dân Tỉnh vào thời gian phù hợp (chưa thống nhất trình Kỳ họp đột xuất

lần thứ năm).

3. Đề nghị Uỷ ban nhân dân Tỉnh thực hiện đảm bảo đúng quy định về

quy trình xây dựng dự thảo Nghị quyết, rà soát các nội dung cần báo cáo Ban

Thường vụ Tỉnh uỷ trước khi trình Hội đồng nhân dân theo Quy chế số 07-

QC/TU ngày 12 tháng 4 năm 2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh phúc đáp đến Uỷ ban nhân dân Tỉnh

biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH vàHĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, VP.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:47:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:47:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:47:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-19T16:48:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!